MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 1 de 4

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dez horas e quarenta 1

minutos no auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais, prédio do bloco de docentes, 2

Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências 3

Naturais, Matemática e Estatística– DCME da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 4

UFERSA, sob a presidência da Chefe do DCME, Subênia Karine Medeiros. Estiveram 5

presentes os professores efetivos: Ana Cristina Girão e Silva, Antonio Ronaldo Gomes 6

Garcia, Antônio Gomes Nunes, Carlos Handrey Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos 7

Villarreal, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Fabricio de Figueredo Oliveira, 8

Geovani Ferreira Barbosa, Ivan Mezzomo, Jackson Jonas Silva Costa, José Luiz Sousa 9

Lima, Jusciane da Costa e Silva, Kesia Kelly Viera de Castro, Lázaro Luis de Lima 10

Sousa, Luiza Helena Félix de Andrade, Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, Odacir 11

Almeida Neves, Taciano Amaral Sorrentino. Justificaram a ausência com aprovação da 12

assembleia: Francisco Franciné Maia Júnior, Francisco Praxedes de Aquino, Matheus da 13

Silva Menezes e Roner Ferreira da Costa. Esteve presente o representante discente Victor 14

Santos Carvalho Carneiro.  Verificada a existência de “quorum legal”, a Chefe do DCME, 15

Subênia Karine Medeiros, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. 16

Em seguida, foi feita a leitura da pauta e a mesma foi aprovada com 1 (uma) abstenção. A 17

pauta constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata das 5ª 18

Reunião Ordinária do DCME; Deliberação: Aprovada com 6 (seis) abstenções. Segundo 19

ponto: Apreciação e aprovação da ata das 6ª Reunião Ordinária do DCME; Deliberação: 20

Aprovada com 5 (cinco) abstenções. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 8ª 21

Reunião Ordinária do CONSEPE; Deliberação: O primeiro ponto de pauta do CONSEPE 22

(Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de componentes Curriculares enviados via 23

memorando eletrônico nº 202/2018 – PROGRAD) teve abstenção da assembleia. O segundo 24

ponto de pauta do CONSEPE (Apreciação e deliberação sobre alteração dos Calendários 25

Acadêmicos da Graduação 2018.1 e 2018.2 enviados via memorandos eletrônicos nº 204 e 26

207/2018 - PROGRAD) foi aprovado por unanimidade pela assembleia. O terceiro ponto de 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 2 de 4

pauta do CONSEPE (Homologação da indicação da professora Cibele Naidhig de Souza para 28

assumir a Vice-coordenação do curso de Letras – Português, enviado via memorando 29

eletrônico nº 203/2018 - PROGRAD) foi aprovado por unanimidade pela assembleia. O 30

quarto ponto de pauta do CONSEPE (Apreciação e deliberação sobre pedido de trancamento 31

da disciplina da discente Kaelly de Freitas Silva – Processo nº 23091.007709 2018-21) foi 32

aprovado com 2 (dois) votos contrários e 2 (duas) abstenções. O quinto ponto de pauta do 33

CONSEPE (Apreciação e deliberação sobre recurso feito por Júlio César Cerqueira da Costa – 34

Processo nº 23091.008960 2018-97) não foi aprovado pela assembleia com 1 (um) voto 35

favorável e 6 (duas) abstenções. O sexto ponto de pauta do CONSEPE (Apreciação e 36

deliberação sobre minuta de decisão que aprova orientação aos pedidos de renovação de 37

afastamento para capacitação docente dos processos em que o pedido de afastamento ocorreu 38

sob vigência da Resolução CONSUNI/ UFERSA Nº 009/2013) foi aprovado pela assembleia 39

com 7 (sete) abstenções. Quarto ponto: Apreciação e aprovação dos Programas Gerais dos 40

Componentes Curriculares; Deliberação: O programa da disciplina “Fundamentos da 41

Matemática” submetido pela docente Fabiane Regina da Cunha Dantas foi aprovado por 42

unanimidade. Os programas das disciplinas: “Geometria Analítica”, “Geoquímica Ambiental” 43

e “Introdução ás funções de várias variáveis” não foram aprovados por nenhum professor ter 44

sido identificado como autor da submissão. A chefe do departamento, Subênia Karine de 45

Medeiros, sugeriu que não sendo identificado o docente responsável pelo cadastro do 46

programa, a autorização do mesmo fique pendente no sistema até que haja a identificação. A 47

sugestão foi aprovada por unanimidade. Quinto ponto: Aprovação de projetos de extensão; 48

Deliberação: O projeto de extensão intitulado: “BIBLIOTECA ITINERANTE: 49

JEGUETECA” submetido pela docente Késia Kelly Vieira de Castro foi aprovado com 1 50

(uma) abstenção. Sexto ponto: Outras ocorrências. Deliberação: Não houve. Nada mais 51

havendo a ser discutido, a Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião. E eu, 52

Fernanda Freire Lima, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada 53

por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  54

 55

 56

Mossoró-RN, 13 de agosto de 2018. 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 3 de 4

 58

_____________________________________                  _____________________________

Subênia Karine de Medeiros

Chefe do DCME

Fernanda Freire Lima

Secretária do DCME

DOCENTES

Ana Cristina Girão e Silva

Antonio Ronaldo Gomes Garcia

Antônio Gomes Nunes

Carlos Handrey Araújo Ferraz

Elmer Rolando Llanos Villarreal

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo

Fabricio de Figueredo Oliveira

Geovani Ferreira Barbosa

Ivan Mezzomo

Jackson Jonas Silva Costa

José Luiz Sousa Lima

Jusciane da Costa e Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 4 de 4

Kesia Kelly Viera de Castro

Lázaro Luis de Lima Sousa

Luiza Helena Félix de Andrade

Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo

Odacir Almeida Neves

Taciano Amaral Sorrentino

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

Victor Santos Carvalho Carneiro